sunt multa cubacula? In uno iacetis. Non est uestrum, ubicumque non estis. Ad uos deinde transeo, quorum profunda & insatiabilis gula, hinc maria scrutatur, hinc terras. Alia hamis, alia laqueis, alia retium uariis generibus cum magno labore persequitur. Nullis animi malibus, nisi ex fastidio pax est. Quantum enim ex istis epulis, quae per tot comparatis manus, fesso uoluptatibus ore libatis? Quantum ex ista fera periculose capta domus crudus, ac nauseans gustat? Quantum ex tot conchyliis, tam longe aduectis per istum stomachum inexplibilem labitur? Infelices etiam, quod non intelligitis uos maiorem famam habere, quam uentrem. Haec alij dicunt, ut dum dicis, audias ipse. Scribe, ut dum scriperis, legas. Omnia ad mores, & ad sedadam rabiem affectuum referens. Stude, ut non plus alij scias, sed ut melius. Vale.

EPISTOLA .XC. De philosophia, quae non sit res beneficiaria, de aereo primo saeculo, & hoc luxurioso. Contra Possidonium disputat artes mechanicas, a philosophia minime inuentas, & quod illius rudis saeculi homines non sapientes, sed sapientibus similes erant.

Q Vis dubitare mi Lucili potest, quin deorum immortalium munus sit, quod uiuimus. Philosophiae autem, quae bene uiuimus? Itaque tanto plus nos debere huic, quam dijs, quanto maius beneficium est bona uita, quam uita. Pro certo debere, nisi ipsam dijs philosophiam tribuissent, cuius scientiam nulli dederunt, facultate oibus. Nam si haec quoque bona uulgare fecissent, & prudentes nasceremur, & sapientia quod in se optimum habere perdidisset, quod inter fortuita non esset. Nunc enim hoc in illa periculis atque magnificum est, quod non obuenit, quod illam sibi quisque debet, quod non ab alio petit. Quid haberes, quod in philosophia suspiceris, si beneficiaria res esset. Huius opus unum est. De diuinis humanisque uerum inuenire, ab hac nunquam recedit, iusticia, pietas, religio, & omnis alius comitatus uirtutum conferentium, & inter se coherentium. Haec docuit colere diuina, humana diligere, & penes deos imperium esse, & inter homines consortium, quod aliquando inuoluntum mansit, antequam societatem auaritia distinxit, & paupertatis causa etiam his quos fecit locupletissimos, fuit. Desierant enim omnia possidere, dum uolunt propria. Sed primi mortali, quique ex his geniti, naturam incorrupti sequebantur, eandem habebant, & ducem, & legem, commissi melioris arbitrio. Natura est enim, posterioribus deteriora submittere. Mutis quidem gregibus, aut maxima corpora praesunt, aut uehementissima. Non praecedit armata degener taurus, sed qui magnitudinem ac thoris caeteros mares uicit. Elephatorum gregem excellentissimus ducit. Inter homines pro summo est optimum, animo itaque rector eligebatur. Ideoque summa felicitas erat gentium, in quibus non poterat potestior esse, nisi melior. Tantum enim quantum uult potest, qui se nisi quod debet, non putat esse. Illo ergo saeculo quod aureum perhibetur, penes sapientes fuisse regnum Possidonij iudicat. Hi continebant manus, & infirmiores a ualidioribus tuebantur. Suadebant, dissuadebantque, & utilia atque inutilia monstrabant. Horum prudentia ne quid deesset suis, prouidebat. Fortitudo arcebat pericula, beneficentia augebat, ornabatque subiectos. Officium erat imperare, non regnum. Nemo quantum posset aduersus eos exoriebatur, per quos ceperat posse. Nec erat cuiquam, aut animus in iniuriam, aut causa, cum bene imperanti bene pareretur. Nihilque Rex maius minari male paratibus posset, quam ut abiret & regno. Sed postquam surrepentibus uitis, in tyrannidem regna uersa sunt, opus esse coepit legibus, quas & ipsas inter initia tulere sapientes. Solon quae Athenas aequo iure fundauit, inter septem autem sapientia natos. Lycurgum si eadem aetas tulisset, sacro illi numero accensisset. Artaui & Alluci leges Chorondaeque laudantur. Hi non in foro, nec in consistorio atriis, sed in Pythagorae tacito illo sanctoque secessu didicerunt iura, quae florenti tunc Siciliae, & per Italiam Graeciae poneret. Haec tenus Possidonio assentior. Artes quidem a philosophia inuentas, quibus in quotidiano usu uita utitur, non concesserim. Nec illi fabricae aedificiorum gloriam. Illa, inquit, sparsos & casis lectos, aut aliqua rupe suffossa, aut exarsa arboris trunco docuit tecta moliri. Ego uero philosophiam iudico, non magis excogitasse has machinationes tectorum supra tecta surgentium, & urbes urbium prementium, quam uaria piscium in hoc clausa, ut tempestatum pericula non adiret gula. Et quis accer-

rime pelago seculente, haberet luxuria portus suos, in quibus distinctos piscium greges saginaret. Quid agis? philosophia docuit homines habere clauem & seram, & quicquid aliud erat, avaritia signum dare. Philosophia haec cum tanto habitantium periculo immunita tecta suspendit: Parum enim erat fortuitis tegi, & sine arte, & sine difficultate naturale sibi inuenire aliquod receptaculum. Mihi crede felix illud saeculum ante Architectores fuit. Ista nata sunt, iam nascente luxuria, in quadratum signa decidere, & ferro p. designata corrente, certa manu trabem scindere. Nam primi cuneis scindebant fissile lignum. Non enim tecta cenationum, epulas receptura parabant. Nec in hunc usum pinus aut abies deferebatur longo uehicularum ordine, uicis intremetibus, ut ex illa lacunaria auro grauia penderent. Furca utrinque suspensa fulciebant casam, spissatis ramalibus, ac si de cogesta, & in procliuē disposita, decursus imbribus quous magnus erat. Sub his tectis habitauere, sed securi. Culmus liberis texit. Sub marmore atque auro seruitus habitabat. In illo quoque dissentio a Possidonio, quod ferramenta fabrilia excogitata a sapientibus uiris iudicat. Isto enim modo dicat, licet sapientes fuisse, per quos Titus laqueis captare feras, & fallere uisco inuentum, & magnos canibus circū dare saltus. Omnia enim ista sagacitas hominum, non sapientia inuenit. In hoc quoque dissentio, sapientes fuisse, qui ferri metalla, & aris inuenerunt, cum incendio sylvarum adusta tellus, in fummo uenas iacentes liquefactas fudisset, ipsa tales inueniunt, quales colunt. Ne illa quidem tam subtilis quaestio mihi uidetur, quae Possidonio. Vtrum malleus in usu esse prius an forcipēs coeperūt? utraque inuenit aliquis exercitati ingenij, acuti non magni, nec elati, & quicquid alio corpore incuruato, & animo humum spectante quaerendum est. Sapientis facilis uictus fuit. Quid nisi? Cum hoc quoque saeculo esse quae expeditisimus cupiat? Quomodo oro te coeuit, ut Diogenem mireris, & Daedalum? Vter ex his sapiens tibi uidetur, qui ferram commentus est, an ille qui cum uidisset puerum caua manu bibentem aquam, fregit p. tinus exemptum e perula calicem, hac obiurgatione sui, quae diu homo stultus superuacuas sarcinas habuit, qui se complicit in dolio, & in eo cubitauit. Hodie utrum tandem sapientio rem putas, qui inuenit quemadmodum in immanem altitudinem cocom latentibus fistulis exprimat? Qui Euripos subito aquarum impetu implet, aut siccat: uerfatilia cenationum laquearia ita coagmentat, ut subinde alia facies atque alia succedat, & toties tecta quoties fercula mutantur? An eum, qui & alijs sibi hoc monstrat, quae nihil nobis natura durum ac difficile imperauerit? Posse nos habitare sine marmorario ac fabro. Posse nos uerstitos esse sine commercio seruorum. Posse nos habere usibus nostris necessaria, si contenti fuerimus his, quae terra posuit in summo. Quae si audire humanum genus uoluerit, tam superuacuum sciet sibi cocum esse, quae militem. Illi sapientes fuerunt, aut certe sapientibus similes, quibus expedita erat tutela corporis. Simpliciter cura constant necessaria, in delitijs laboratur. Etiam non desiderabis artifices, si sequere naturam, illa noluit esse distinctos, ad quaecumque nos cogebat, instruxit. Frigus intolerabile est corpori nudo. Quid ergo? Nunquid pelles ferarum, & aliorum animalium a frigore satis, abunde defendere queunt? Num corticibus arborum, pleraque gentes tegunt corpora? Num auium plumae in usum uestis conferuntur? Num hodieque magna Scytharum pars, tergis uulpium induitur ac murium, quae tactu mollia, & impenetrabilia uentis sunt? Opus est tamē calore solis aestiui umbra crassiore propellere. Quid ergo? Num uetustas multa abdidit loca, quae uel iniuria temporis, uel alio quolibet casu excauata in specum recesserunt? Quid ergo? Num quamlibet uirgeam cratem, texuerunt manu, & uili obliuerunt luto? Deinde stipula alijsque syluestribus operuere fastigium, & pluuijs per deuexa labentibus, hyemem transferre securi? Quid ergo? Num in defosso iacent Syrticae gentes? quibus propter nimios solis ardores, nullum tegumentum satis repellendis caloribus solidum est, nisi ipsa arens humus. Non fuit tam inimica natura, ut cum omnibus alijs animalibus facile actum uitae daret, homo solus non posset sine tot artibus uiuere. Nihil horum ab illa nobis imperatum est, nihil agre quaerendum, ut possit uita produci. Ad parata natum sumus, nos omnia nobis difficilia studio fecimus. Tecta tegumentaque & fomenta corporum & cibi, & quae nunc ingens negotium facta sunt, obuia erant, & gratuita, & opera leui parabilia. Modus enim omnium prout postulabat necessitas erat, nos ista perniciosa, nos misera, nos

magna

magnis multisque conquirenda artibus fecimus, Sufficit ad id natura quod poscit. A natura luxuria descendit, quae quotidie seipsam incitat, & tot saeculis crescit, & ingenio adiuuat uitia. Primo superuacua coepit concupiscere, inde contraria, nouissime corpori animum addixit, & illius deseruere libidini iussit. Omnes istae artes, quibus aut excitatur ciuitas, aut strepit, corporum negotium gerunt, cui omnia olim tanquam seruo praestabantur, nunc tanquam domino parantur. Itaque hinc textorum, hinc fabrorum officinae sunt, hinc odores coquendum, hinc molles corporis motus docentium, mollesque cantus & infractos. Recessit enim ille naturalis modus, desideria ope necessaria finiens. Iam rusticitatis & miseriae est, uelle quantum sat est. Incredibile est mihi Lucili, quae facile etiam magnos uiros dulcedo orationis abducatur a uero. Ecce Possidonium (ut mea fert opinio) unus ex his qui plurimum philosophiae contulerunt, dum uult describere primum, quemadmodum alia torqueantur fila, alia ex molli solutoque ducantur. Deinde quemadmodum tela suspensis ponderibus, rectum stamen extendat, quemadmodum subtegmen insertum, quod duriciam utrinque comprimētis tramae remolliat, separata coire cogantur, & iungi. Tetricum quoque arte a sapientibus dixit inuētam, oblitus postea repertum hoc subtilius genus, in quo tela iungo iuncta est, stamen secernit arundo. Inseritur medium radijs subtegmen acutis. Quod lato pariunt insecti pectine dentes. Quid si contigisset illi uidere has nostri temporis telas, in quibus uestis celatura conficitur. In qua non dico nullum corpori auxiliū, sed nullum pudori est. Transit deinde ad agricolos, nec minus facunde describit proficissimum aratro solum, & inter aratrum, quo solutior terra facilius pateat radicibus, tunc sparsa semina, & collectas manu herbas, ne quid fortuitum & agreste succrescat, quod necet legentē. Hoc quoque opus ait esse sapientium, tanquam non nunc quoque plurima cultores agrorum noua inueniant, per quae fertilitas augeatur. Deinde non est contentus his artibus, sed in pristinum sapientem submittit. Narrat enim quemadmodum rerum naturam imitatus panem coepit facere. Receptas, inquit, in os fruges, concurrens inter se duritia dentium frangit, & quicquid excidit, ad eisdem dentes lingua refertur. Tunc uero saliuam miscet, ut facilius per fauces lubricas transeat. Cum peruenerit in uentrem, aqualiculi feruore concoquitur, tunc demum corpori accedit. Hoc aliquis secutus exemplar, lapidem asperum aspero imposuit, ad similitudinem dentium, quorum pars immobilis motum alterius expectat. Deinde utriusque attritu grana franguntur, & sapies regerunt, donec ad minutam frequenter trita redigantur, tunc farinam in aquam sparsit, & assidua tractatione perdomuit, sinxitque panem, quem primo cinis calidus, & feruens testa percoxit. Deinde furni paulatim repertis, & alia genera, quorum feruor seruiret arbitrio. Non multum abfuit, quin sutrinum quoque inuentum a sapientibus diceret. Omnia ista ratio quidem, sed non recta ratio comēta est. Hominis enim non sapientis inuenta sunt, tam mehercules quae nauigia, quibus amnes, quibusque maria transimus, aptatis ad excipiedum uentorum impetum uelis, & additis a tergo gubernaculis, quae huc atque illuc cursum nauigij torqueant, & exemplum a piscibus tractum est, qui cauda reguntur, & leui eius in utrumque momento uelocitatem suam fleant. Omnia haec quidem, inquit, sapiens inuenit, sed minora, quae ut ipse tractaret, fordioribus ministris dedit, immo non alijs excogitata ista sunt, quae quibus hodieque curantur. Quaedam nostra demum prodisse memoria scimus, ut speculatorum usum, perlucēte testa, darum transmittentium lumen, ut suspensuras balnearum, & impressos parietibus tubos, per quos circumfunderetur calor, quo ima simul & summa fouentur aequaliter. Quid loquar marmora, quibus templa, quibus domus fulgent? Quid lapideas moles in rotundum ac leue formatas, quibus porticus ac capacia populorum tecta suscipimus? Quid uerborum notas, quibus quous citata excipitur oratio, & celeritatem linguae manus sequitur? Viliissimorum mancipiorum ista comēta sunt. Sapientia altius sedet, nec manus edocet, animorum magistra est. Vis scire quid illa eruerit, quod ue effecerit? nō decoros corporis motus, nec uarios per tubam ac tibiam cantus, quibus exceptus spiritus, aut in exitu, aut in transitu formatur in uocē, non arma, nec muros, nec bella. Utilia molitur, paci fauet, & genus humanum ad concordiam uocat. Non est iniqua instrumentorum ad usus necessarios opifex. Quid illi tam paruula assignas? Artificem uides uitae, aliam quidem artes sub dominio habet. Nam cum uita illi, uitae quoque or-